
 1 

 SESION ORDINARIA 
CONSEJO DIRECTIVO 
30 DE ABRIL DE 2010 

 
 
 
 
ACUERDO Nº  1857 /2010. 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN 
CHILENA DE ENERGÍA NUCLEAR  
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

 
b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 
 
c)  Las necesidades del Servicio; 

  
SE ACUERDA: 
 

1. Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al 
extranjero, a los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía 
Nuclear, en las condiciones que se indican: 

 
SR. OSCAR ANTONIO JIMENEZ MANCINELLI 
 
Lugar  y Objeto: Pozos de Caldas - Brasil. Participar en el “Taller regional 
sobre experimentos de trazadores para calibrar y validar modelos de calidad 
de la superficie del agua”, taller organizado por el Organismo Internacional de 
Energía Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 16 al 22 de mayo de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la 
cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Pozos de Caldas - Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
 

SR. EUGENIO ALEJANDRO VARGAS CARDENAS  
 

Lugar  y Objeto: Belo Horizonte - Brasil. Participar en Prueba de contenedor 
de almacenamiento de elementos combustibles irradiados”, actividad 
organizada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 

 
Período: Del 30 de mayo al 12 de junio de 2010. 

 



 2 

Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará  la 
cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Belo Horizonte  - 
Santiago, otorgados por el OIEA. 

 
SR. DOMINGO ANTONIO CALDERON MOSCOSO  

 
Lugar  y Objeto: Belo Horizonte - Brasil. Participar en Prueba de 
contenedor de almacenamiento de elementos combustibles irradiados”,  
actividad organizada por el Organismo Internacional de Energía Atómica 
(OIEA). 

 
Período: Del 30 de mayo al 12 de junio de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará  la 
cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Belo Horizonte  - 
Santiago, otorgados por el OIEA. 

 
SRA. CLAUDIA JULIANA LAMAS BARRIENTOS 

 
Lugar  y Objeto: Alcalá de Henares - España. Participar en el “XIX 
Congreso SIBAE de la Sociedad Iberoamericana de Electroquímica, con la 
presentación del trabajo “Efectos de la radiación y temperatura en la 
resistencia a la corrosión en cobre OFP, usado en contenedores de desechos 
de alta actividad (HLW)”.  
 
Período: Del 25 de junio al 3 de julio de 2010. 

 
Viáticos: Los viáticos, pasajes, inscripción y otros serán financiados con 
recursos aportados por Svensk Kärnbränslehantering AB (SKB) de Suecia 
(Viáticos US$ 2.340).  

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago Madrid – Santiago, 
(US$ 2.200). 

 
Dinero a rendir: US$ 607 por concepto de inscripción en el congreso y $ 
30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
 

2.  El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior 
aprobación del Acta. 

 
 


